
SALINAN 
PERATURAN WALIKOTA SURABAYA 

 NOMOR 30 TAHUN 2020 

TENTANG 

TATA CARA PENGEMBALIAN KELEBIHAN PEMBAYARAN 
RETRIBUSI PEMAKAIAN TANAH, PEMAKAIAN RUMAH,  

PEMAKAIAN GEDUNG SERBAGUNA ARIEF RACHMAN HAKIM 
DAN PEMAKAIAN GEDUNG WANITA CANDRA KENCANA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALIKOTA SURABAYA, 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka pelaksanaan ketentuan Pasal 30 ayat (7) 
Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 13 Tahun 2010 
tentang Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 2 
Tahun 2013, telah ditetapkan Peraturan Walikota Surabaya 
Nomor 72 Tahun 2014 tentang Tata Cara Pengembalian 
Kelebihan Pembayaran dan Pengajuan Keberatan Retribusi 
Pemakaian Tanah, Pemakaian Rumah, Pemakaian Gedung 
Serba Guna Arief Rachman Hakim dan Pemakaian Gedung 
Wanita Candra Kencana; 

b. bahwa dalam rangka penyempurnaan ketentuan pengembalian
kelebihan pembayaran retribusi, maka Peraturan Walikota
Surabaya Nomor 72 Tahun 2014 tentang Tata Cara
Pengembalian Kelebihan Pembayaran dan Pengajuan
Keberatan Retribusi Pemakaian Tanah, Pemakaian Rumah,
Pemakaian Gedung Serba Guna Arief Rachman Hakim dan
Pemakaian Gedung Wanita Candra Kencana sebagaimana
dimaksud dalam huruf a, perlu ditinjau kembali;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan
Walikota tentang Tata Cara Pengembalian Kelebihan
Pembayaran Retribusi Pemakaian Tanah, Pemakaian Rumah,
Pemakaian Gedung Serba Guna Arief Rachman Hakim dan
Pemakaian Gedung Wanita Candra Kencana.

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah Kota Besar dalam Lingkungan 
Propinsi Jawa Timur / Jawa Tengah/Jawa Barat dan 
Daerah Istimewa Yogyakarta sebagaimana telah diubah 
dengan Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1965 (Lembaran 
Negara Tahun 1965 Nomor 19 Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 2730); 

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Tahun
2009 Nomor 130 Tambahan Lembaran Negara Nomor 5049);

WALIKOTA SURABAYA 
PROVINSI JAWA TIMUR



2 
 

 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-Undangan (Lembaran Negara Tahun 
2011 Nomor 82 Tambahan Lembaran Negara Nomor 5234) 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 15 
Tahun 2019 (Lembaran Negara Tahun 2019 Nomor 183 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 6938); 
 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Tahun 2014 Nomor 244 Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 
beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 
2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 
23 Tahun 2014 tentang Pemerintah Daerah (Lembaran Negara 
Tahun 2015 Nomor 58 Tambahan Lembaran Negara                    
Nomor 5679); 

 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang Pedoman 
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Tahun 2017 Nomor 73 Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 6041); 

 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 
Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah 
diubah kedua kali dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri 
Nomor 21 Tahun 2011 (Berita Negara Tahun 2011 Nomor 310); 

 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang 
Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara Tahun 
2015 Nomor 2036) sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2018 
(Berita Negara Tahun 2018 Nomor 157); 

 

8. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 13 Tahun 2010 
tentang Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah (Lembaran 
Daerah Kota Surabaya Tahun 2010 Nomor 13 Tambahan 
Lembaran Daerah Kota Surabaya Nomor 11) sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 2 
Tahun 2013 (Lembaran Daerah Kota Surabaya Tahun 2013 
Nomor 2 Tambahan Lembaran Daerah Kota Surabaya                
Nomor 2); 

 

9. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 3 Tahun 2016 tentang 
Izin Pemakaian Tanah (Lembaran Daerah Kota Surabaya 
Tahun 2016 Nomor 3 Tambahan Lembaran Daerah Kota 
Surabaya Nomor 3); 

 
10. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 14 Tahun 2016 

tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Kota 
Surabaya (Lembaran Daerah Kota Surabaya Tahun 2016 
Nomor 12 Tambahan Lembaran Daerah Kota Surabaya              
Nomor 10); 

 

11. Peraturan Walikota Surabaya Nomor 57 Tahun 2016 tentang 
Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian Tugas dan Fungsi 
Serta Tata Kerja Dinas Pengelolaan Bangunan dan Tanah Kota 
Surabaya (Berita Daerah Kota Surabaya Tahun 2016                 
Nomor 61); 

 



3 
 

 

12. Peraturan Walikota Nomor 75 Tahun 2016 tentang Tata Cara 
Perhitungan Retribusi Pemakaian Tanah (Berita Daerah Kota 
Surabaya Tahun 2016 Nomor 79); 

 

13. Peraturan Walikota Nomor 9 Tahun 2018 tentang Perubahan 
Tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah pada Objek 
Retribusi Berupa Pelayanan Pemakaian Tanah (Berita Daerah 
Kota Surabaya Tahun 2018 Nomor 9); 

 

14. Peraturan Walikota Surabaya Nomor 12 Tahun 2018 tentang 
Tarif Sewa Rumah Susun Sederhana Sewa Dalam Pengelolaan 
Pemerintah Kota Surabaya (Berita Daerah Kota Surabaya 
Tahun 2018 Nomor 12). 

 
MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan   : PERATURAN WALIKOTA TENTANG TATA CARA 
PENGEMBALIAN KELEBIHAN PEMBAYARAN RETRIBUSI 
PEMAKAIAN TANAH, PEMAKAIAN RUMAH, PEMAKAIAN 
GEDUNG SERBAGUNA ARIEF RACHMAN HAKIM DAN 
PEMAKAIAN GEDUNG WANITA CANDRA KENCANA. 

 
Pasal 1 

 

Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan : 
 

1. Daerah adalah Kota Surabaya. 
 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Surabaya.  
 

3. Walikota adalah Walikota Surabaya. 
 

4. Bendahara Umum Daerah adalah Bendahara Umum Daerah 
Kota Surabaya. 

 

5. Dinas Pengelolaan Bangunan dan Tanah yang selanjutnya 
disebut Dinas adalah Dinas Pengelolaan Bangunan dan 
Tanah Kota Surabaya 

 

6. Kepala Dinas Pengelolaan Bangunan dan Tanah yang 
selanjutnya disebut Kepala Dinas adalah Kepala Dinas 
Pengelolaan Bangunan dan Tanah Kota Surabaya. 

 

7. Bendahara Pengeluaran Dinas adalah Bendahara Pengeluaran 
pada Dinas Pengelolaan Bangunan dan Tanah Kota Surabaya. 

 

8. Retribusi Pemakaian Tanah, Pemakaian Rumah, Pemakaian 
Gedung Serba Guna Arief Rachman Hakim dan Pemakaian 
Gedung Wanita Candra Kencana yang selanjutnya disebut 
retribusi adalah Retribusi Pemakaian Tanah, Pemakaian 
Rumah, Pemakaian Gedung Serba Guna Arief Rachman Hakim 
dan Pemakaian Gedung Wanita Candra Kencana sebagaimana 
dimaksud dalam Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 13 
Tahun 2010 tentang Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah Kota 
Surabaya Nomor 2 Tahun 2013. 

 

9. Wajib Retribusi adalah orang pribadi atau badan yang menurut 
peraturan perundang-undangan retribusi diwajibkan untuk 
melakukan pembayaran retribusi, termasuk pemungut atau 
pemotong retribusi tertentu. 



4 
 

 

10. Surat Ketetapan Retribusi Daerah yang selanjutnya 
disingkat SKRD adalah surat ketetapan retribusi yang 
menentukan besarnya jumlah pokok retribusi yang terutang.  

 

11. Surat Setoran Retribusi Daerah yang selanjutnya disingkat 
SSRD adalah bukti pembayaran atau penyetoran retribusi 
yang telah dilakukan dengan menggunakan formulir atau 
telah dilakukan dengan cara lain ke Kas Daerah melalui 
tempat pembayaran yang ditunjuk oleh Kepala Daerah. 

 

12. Surat Ketetapan Retribusi Daerah Lebih Bayar yang 
selanjutnya disingkat SKRDLB adalah Surat Ketetapan 
Retribusi yang menentukan jumlah kelebihan pembayaran 
retribusi karena jumlah kredit retribusi lebih besar daripada 
retribusi yang terutang atau seharusnya tidak terutang. 

 

13. Surat Ketetapan Retribusi Daerah Kurang Bayar yang 
selanjutnya disingkat SKRDKB adalah Surat Ketetapan 
Retribusi yang menentukan jumlah pokok retribusi, jumlah 
kekurangan pembayaran pokok retribusi, besarnya sanksi 
administratif yang masih harus dibayar. 

 

14. Surat Keputusan Pengembalian Kelebihan Pembayaran 
Retribusi yang selanjutnya disingkat SKPKPR adalah Surat 
Keputusan yang menetapkan besarnya jumlah kelebihan 
pembayaran retribusi. 

 

15. Surat Permintaan Pembayaran yang selanjutnya disingkat 
SPP adalah dokumen yang diterbitkan oleh pejabat yang 
bertanggung jawab atas pelaksanaan kegiatan/bendahara 
pengeluaran untuk mengajukan permintaan pembayaran. 

 

16. Surat Perintah Membayar Langsung yang selanjutnya 
disingkat SPM-LS adalah dokumen yang diterbitkan oleh 
pengguna anggaran/kuasa pengguna anggaran untuk 
penerbitan SP2D atas pengembalian kelebihan retribusi 
kepada wajib retribusi. 

 

17. Surat Perintah Pencairan Dana yang selanjutnya disingkat 
SP2D, adalah dokumen yang digunakan sebagai dasar 
pencairan dana yang diterbitkan oleh Bendahara Umum 
Daerah berdasarkan Surat Perintah Membayar. 

 
 

Pasal 2 
 

(1) Atas kelebihan pembayaran retribusi, wajib retribusi dapat 
mengajukan permohonan pengembalian kelebihan pembayaran 
retribusi kepada Walikota. 
 

(2) Kelebihan pembayaran retribusi terjadi dalam hal retribusi yang 
dibayar ternyata lebih besar dari yang seharusnya terutang 
atau yang seharusnya tidak terutang. 

 
 

Pasal 3 
 

(1) Walikota berwenang memberikan keputusan terhadap 
permohonan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1). 

 



5 
 

 

(2) Kewenangan Walikota sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
dilimpahkan kepada Kepala Dinas. 

 
 

Pasal 4 
 

(1) Permohonan pengembalian kelebihan pembayaran retribusi 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) diajukan 
secara tertulis dalam Bahasa Indonesia dengan disertai 
alasan-alasan yang jelas kepada Walikota melalui Kepala 
Dinas dengan melampirkan : 

 

a. fotokopi Kartu Tanda Penduduk Wajib Retribusi; 
 

b. fotokopi akta pendirian badan yang telah dilegalisir oleh 
pejabat/instansi yang berwenang bagi pemohon badan yang 
disertai dengan fotokopi Kartu Tanda Penduduk/kartu 
identitas diri penanggung jawab badan; 

 

c. surat kuasa apabila dikuasakan, yang hanya diberikan 
kepada pihak lain yang terikat hubungan keluarga/saudara 
atau hubungan staf/bawahan/kerja dengan pemohon, yang 
dibuktikan dengan:  

 

1. fotokopi Kartu Keluarga atau surat pernyataan 
bermeterai yang menyatakan bahwa yang bersangkutan 
memiliki hubungan keluarga/saudara, dalam hal kuasa 
diberikan kepada orang yang memiliki hubungan 
keluarga/saudara;; atau 
 

2. surat keterangan bermeterai terkait status 
kepegawaian/surat penempatan kerja, dalam hal kuasa 
diberikan kepada orang yang memiliki hubungan 
staf/bawahan/kerja. 

 

d. fotokopi SKRD atau dokumen lain yang dipersamakan; 
 

e. SSRD atau dokumen lain yang dipersamakan; 
 

f. nomor rekening bank atas nama wajib 
retribusi/pemohon/badan; 

 

g. surat keterangan waris, apabila pemohon pengembalian 
kelebihan pembayaran retribusi adalah ahli waris wajib 
retribusi. 

 

(2) Tanda penerimaan surat permohonan yang diberikan oleh 
Dinas atau tanda pengiriman surat permohonan melalui pos 
tercatat, menjadi tanda bukti penerimaan surat permohonan 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1). 

 
 

Pasal 5 
 

(1) Berdasarkan hasil penelitian atau pemeriksaan terhadap 
permohonan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 ayat (1), 
maka dalam jangka waktu paling lama 6 (enam) bulan sejak 
diterimanya surat permohonan secara lengkap, Kepala Dinas 
menerbitkan: 

 



6 
 

 

a. SKRDLB, apabila jumlah retribusi yang dibayar ternyata 
lebih besar dari yang seharusnya terutang; 

 

b. SKRD, apabila jumlah retribusi sama dengan jumlah 
retribusi yang seharusnya terutang; atau 

 

c. SKRDKB, apabila jumlah retribusi yang dibayar ternyata 
kurang dari jumlah retribusi yang seharusnya terutang. 

 

(2) Berdasarkan SKRDLB/SKRD/SKRDKB sebagaimana dimaksud 
pada ayat (1) Kepala Dinas atas nama Walikota menerbitkan 
SKPKPR/Surat Penolakan. 

 

(3) Apabila setelah jangka waktu sebagaimana dimaksud pada   
ayat (1) Kepala Dinas tidak memberikan keputusan, maka 
permohonan pengembalian pembayaran retribusi dianggap 
dikabulkan dan dalam jangka waktu paling lama 1 (satu) bulan 
Kepala Dinas menerbitkan SKRDLB dan SKPKPR sebesar nilai 
kelebihan retribusi yang diajukan oleh wajib retribusi. 

 
 

Pasal 6 
 

(1) Dalam hal wajib retribusi mempunyai utang retribusi lainnya, 
kelebihan pembayaran retribusi sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 2 langsung diperhitungkan untuk pelunasan utang 
retribusi tersebut. 

 

(2) Perhitungan untuk pelunasan utang retribusi sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) dituangkan dalam SKPKPR. 

 
 

Pasal 7 
 

(1) Dalam hal wajib retribusi tidak mempunyai utang retribusi 
lainnya maka, kelebihan pembayaran retribusi sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 2 dapat diperhitungkan untuk 
pelunasan : 

 

a. retribusi yang akan terutang; atau 
 

b. utang retribusi atas nama Wajib Retribusi lain yang ada 
hubungan hukum dengan Wajib Retribusi. 

 

(2) Pelunasan utang sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a 
dilaksanakan berdasarkan permohonan wajib retribusi dengan 
dilampiri persetujuan wajib retribusi yang berhak dalam surat 
pernyataan. 

 

(3) Perhitungan untuk pelunasan sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) dituangkan dalam SKPKPR. 

 
 

Pasal 8 
 

(1) Dalam hal kelebihan pembayaran retribusi tidak 
diperhitungkan untuk pelunasan sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 5 dan Pasal 6, maka kelebihan pembayaran 
retribusi dimaksud dikembalikan dalam jangka waktu 2 (dua) 
bulan sejak diterbitkannya SKRDLB. 

 



7 

(2) Pengembalian sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilakukan 
dengan menerbitkan SPP/SPM-LS. 

(3) Bendahara Pengeluaran Dinas menyampaikan SPP/SPM-LS 
kepada Bendahara Umum Daerah sesuai ketentuan yang 
berlaku. 

(4) Bendahara Umum Daerah menerbitkan SP2D paling lambat 2 
(dua) hari kerja sejak SPP/SPM-LS diterima dengan lengkap 
dan benar. 

(5) Pencairan pengembalian kelebihan pembayaran retribusi ke 
rekening atas nama wajib retribusi didasarkan pada SKRDLB 
dan SP2D. 

(6) Dalam hal wajib retribusi telah menerima pengembalian 
kelebihan pembayaran retribusi, wajib retribusi membuat surat 
pernyataan penerimaan pengembalian pembayaran retribusi 
dan menyerahkan kepada Dinas dengan melampiri fotokopi 
bukti penerimaan pembayaran. 

Pasal 9 

(1) Pengembalian atas kelebihan pembayaran retribusi yang terjadi 
dalam tahun yang sama dengan penerimaan retribusi 
dibebankan pada rekening pendapatan retribusi. 

(2) Pengembalian atas kelebihan pembayaran retribusi untuk 
ketetapan retribusi yang terjadi pada tahun-tahun sebelumnya 
dibebankan pada rekening Belanja Tidak Terduga. 

Pasal 10 

(1) Pengembalian kelebihan pembayaran retribusi sebelum 
ditetapkannya Peraturan Walikota ini, dianggap tetap sah. 

(2) Terhadap permohonan pengembalian kelebihan pembayaran 
retribusi yang diajukan sebelum Peraturan Walikota ditetapkan 
dan belum ditetapkan keputusan penolakan atau persetujuan 
permohonan, diproses berdasarkan ketentuan dalam Peraturan 
Walikota ini. 

Pasal 11 

Pada saat Peraturan Walikota ini berlaku, maka Peraturan 
Walikota Surabaya Nomor 72 Tahun 2014 tentang Tata Cara 
Pengembalian Kelebihan Pembayaran dan Pengajuan Keberatan 
Retribusi Pemakaian Tanah, Pemakaian Rumah, Pemakaian 
Gedung Serba Guna Arief Rachman Hakim dan Pemakaian 
Gedung Wanita Candra Kencana dicabut dan dinyatakan
tidak berlaku. 



8 

Pasal 12 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita 
Daerah Kota Surabaya.  

Ditetapkan di Surabaya  
pada tanggal 11 Juni 2020 

WALIKOTA SURABAYA, 

ttd 

TRI RISMAHARINI 

Diundangkan di Surabaya 
pada tanggal 11 Juni 2020 

SEKRETARIS DAERAH KOTA SURABAYA, 

ttd 

HENDRO GUNAWAN 

BERITA DAERAH KOTA SURABAYA TAHUN 2020 NOMOR 30 

Salinan sesuai dengan aslinya, 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

Ira Tursilowati, SH.MH 
Pembina Tingkat I 

NIP. 19691017 199303 2 006 



 

 

 
A. C

R
 

 

sura
keleb
Perm
………
Gun
berik

NO 
1. 

2. 

3. 

4. 
5. 
6. 

7. 

8. 

 

dapa

Contoh 
Retribusi

Atas k
t ini, sa
bihan pem
mohonan
……………
a meleng
kut: 

fotokop
retribu
fotokop
pejabat
yang 
Pendud
badan.

t kuasa a
a. foto

ber
ber
dala
hub

b. sur
kep
kua
hub

Fotokop
SSRD a
Nomor 
retribu
surat k
kelebih
retribu
permoh
…………
**** 

Demiki
atnya dik

 

Surat 
i 

kelebihan 
aya selak
mbayaran
 dimaksu
……………
gkapi sur

pi Kartu 
si yang m

pi akta p
t/instans

diserta
duk/kart
*** 
apabila d
okopi K
meterai 
sangkuta
am hal k
bungan k
rat ke
pegawaia
asa dib
bungan s
pi SKRD
atau dok
 reke
si/pemo
keterang

han pem
si, dan 
honan di
……………

ian sura
kabulkan

     L

Permoh

 pembay
ku wajib 
n retribus
ud diajuk
……………
rat perm

KELEN
Tanda P

masih be
pendirian
si yang 
ai den
tu iden

dikuasak
Kartu K

yang 
an mem

kuasa dib
keluarga
eterangan
an/surat 
berikan 
staf/baw

D atau do
kumen la
ening 
ohon/bad
gan wari

mbayaran
surat k

iajukan o
……………

at permoh
n. Atas p

LAMPIRA

 
honan P

yaran ret
 retribus
si ………
kan deng
……………

mohonan 

NGKAPA
Pendudu
erlaku.** 
n badan

berwen
ngan 
ntitas 

kan, yang
Keluarga 
 men

miliki hu
berikan k
/saudar
n berm
 penem

kepada
wahan/ke
okumen l
ain yang d

bank 
dan 
is, apabi

n retribu
kuasa da
oleh sala
……………

honan in
erhatian

 

AN PERA
  NOMO
  TANG

Pengemb

tribusi …
si menga
……………
gan perti
……………
 ini, saya

AN BERK
uk/kartu 
 

n yang te
nang bag
fotokopi 
diri p

g dibukti
atau 

nyatakan
ubungan 
kepada o
a; atau**
meterai 

mpatan 
a orang
erja.*** 
lain yang
dipersam

atas 

ila pemo
usi adala
ari para 
ah satu a
……………

ni saya sa
nnya disa

ATURAN 
OR  
GGAL 

balian 

Sura
Kepa
Yth. K

B

……………
ajukan p
……  
imbanga
……………
a sertaka

KAS 
 identita

elah dile
gi pemo
 Kartu
enanggu

ikan den
surat 

n bahw
 keluarg
orang yan
* 

terka
kerja, 
g yang

g dipersa
makan 

nam

ohon pe
ah ahli w
 ahli wa
ahli waris
……………

ampaika
ampaikan

 WALIKO
: 30 TA
: 11 JU

Kelebiha

abaya, …
ada : 
Kepala D
Banguna

di -  
S U R

……………
permohon

an ………
……………
an keleng

as diri wa

egalisir o
hon bad
u Tan

ung jaw

ngan*:  
pernyata
wa ya
ga/sauda
ng memi

ait sta
dalam 

g memi

amakan 

ma wa

ngembal
waris wa
aris apab
s 
……………

n dengan
n terima 

Pem

…………

OTA SUR
AHUN 20
UNI 2020

an Pem

…………

Dinas Pen
an dan T

R A B A 

……, mak
nan peng

…………
……………
gkapan s

CH
ajib  

oleh 
dan 
nda 
wab 

 

aan 
ang 
ara, 
iliki 

atus 
hal 
iliki 

 

 
 

ajib  

lian 
ajib 
bila 

 

…...  

n harapa
 kasih.  

mohon, 

……………

RABAYA 
020 
0  

mbayaran

.  

ngelolaan
Tanah 

 Y A 

ka melalu
gembalian

…………
………….
sebagai 

HECKLIS

an untuk

……

 

 
n 

n 

ui 
n 

. 
.. 

ST 

k 



2 

B. Contoh Surat Ketetapan Retribusi Daerah Lebih Bayar (SKRDLB) 

PEMERINTAH 
KOTA SURABAYA 

SURAT KETETAPAN RETRIBUSI 
DAERAH LEBIH BAYAR 

(SKRDLB) 

NO. URUT : 
…/ …… / ….. /20…. 

BERDASARKAN PERMOHONAN ………….., DENGAN INI MENETAPKAN 
BAHWA TERDAPAT KELEBIHAN PEMBAYARAN RETRIBUSI ……, SEBAGAI 
BERIKUT: 

WAJIB RETRIBUSI        : ……………………………… 
ALAMAT   : ……………………………… 
OBJEK RETRIBUSI : ………………………………

RINCIAN:
PERSIL         : ……………………………… 
MASA RETRIBUSI         : ……………………………… 

 ………………………….. : ……………………………… 
 ………………………….. : ……………………………… 

RINCIAN PERHITUNGAN KELEBIHAN PEMBAYARAN RETRIBUSI: 

NO. KODE REKENING URAIAN RETRIBUSI 
JUMLAH 

(Rp) 
1. 4 1 2 02 14 01 RETRIBUSI ………. TERBAYAR

PERIODE …………. (SSRD NO. …) 
………………… 

2. 4 1 2 02 14 01 RETRIBUSI SEHARUSNYA
PERIODE ………….. 

………………… 

JUMLAH KELEBIHAN PEMBAYARAN ………………… 

SEHINGGA TERDAPAT KELEBIHAN PEMBAYARAN RETRIBUSI SEBESAR 
Rp. …………………………….. ( ………………. RUPIAH ). 

 Surabaya, …………………………. 
 a.n. KEPALA DINAS   BENDAHARA PENERIMAAN 
Kepala Bidang ………………………… 

       ttd      ttd 

 ………………………………       ……………………………… 



3 
 

 

C. Contoh Surat Ketetapan Retribusi Daerah (SKRD) 

PEMERINTAH 
KOTA SURABAYA 

SURAT KETETAPAN 
RETRIBUSI DAERAH (SKRD) 

NO. URUT : 
… / … / ………. /20…. 

         MASA   : ……………. 
         TAHUN : …………….  
 WAJIB RETRIBUSI    : ……………………………… 
 ALAMAT         : ……………………………… 
 OBJEK RETRIBUSI : ……………………………… 

  
RINCIAN:  
 PERSIL         : ……………………………… 
 ………………………….. : ……………………………… 
 ………………………….. : ……………………………… 
 ………………………….. : ……………………………… 
 

NO. KODE REKENING URAIAN RETRIBUSI 
JUMLAH 

(Rp) 
1. 4 1 2 02 14 01 RETRIBUSI ………… TERBAYAR  

PERIODE …………. (SSRD NO. .. ) 
………………… 

 
2. 4 1 2 02 14 01 RETRIBUSI SEHARUSNYA 

PERIODE ………….. 
………………… 

SELISIH  ………………… 
 
SEHINGGA TIDAK TERDAPAT KELEBIHAN PEMBAYARAN RETRIBUSI. 
 
 
 
 

 
 Surabaya, …………………………. 

 a.n. KEPALA DINAS     BENDAHARA PENERIMAAN 
Kepala Bidang ………………………… 
 
  ttd         ttd 
 
 ………………………………         ……………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

D. Contoh Surat Ketetapan Retribusi Daerah Kurang Bayar (SKRDKB) 

PEMERINTAH 
KOTA SURABAYA 

SURAT KETETAPAN RETRIBUSI 
DAERAH KURANG BAYAR 

(SKRDKB) 

NO. URUT : 
…. / … / …. /20…. 

BERDASARKAN PERMOHONAN …………….., DENGAN INI MENETAPKAN 
BAHWA TERDAPAT KEKURANGAN PEMBAYARAN RETRIBUSI …………………, 
SEBAGAI BERIKUT: 

WAJIB RETRIBUSI         : ……………………………… 
ALAMAT         : ……………………………… 
OBJEK RETRIBUSI : ………………………………

RINCIAN:
PERSIL         : ……………………………… 
MASA RETRIBUSI         : ……………………………… 

 ………………………….. : ……………………………… 
 ………………………….. : ……………………………… 

RINCIAN PERHITUNGAN KEKURANGAN PEMBAYARAN RETRIBUSI: 

NO. KODE REKENING URAIAN RETRIBUSI 
JUMLAH 

(Rp) 
1. 4 1 2 02 14 01 RETRIBUSI …… TERBAYAR

PERIODE …… (SSRD NO. ……..) 
…………………… 

2. 4 1 2 02 14 01 RETRIBUSI SEHARUSNYA
PERIODE ………….. 

…………………… 

JUMLAH KEKURANGAN PEMBAYARAN …………………… 

SEHINGGA TERDAPAT KEKURANGAN PEMBAYARAN RETRIBUSI SEBESAR 
Rp. ………………………….. ( ………………. RUPIAH ). 

 Surabaya, …………………………. 
 a.n. KEPALA DINAS BENDAHARA PENERIMAAN 
Kepala Bidang ………………………… 

 ttd ttd 

 ………………………………       ……………………………… 



E. C
P

Nom
Sifat
Lam
n 
Hal 

Temb
Yth. 

Contoh 
Pembaya

KOP 

mor  
t 
pira

:  
:  
:  
: P

P
P

p

d

t

r

j

y

p

d

busan: 
 Ibu Wali

Surat 
aran Ret

 KEPALA

1 (Satu) 
Penolaka
Pengemb
Pembaya

M

perihal P

dengan i

tidak dap

retribusi 

jumlah re

yang seha

S

pembaya

ditetapka

D

ikota Su

Penola
tribusi 

A DINAS 

Lembar 
an Permo
balian Ke
aran Retr

Memperha

Permohon

ini disam

pat dikab

yang seh

etribusi y

arusnya 

Selanjutn

aran retri

an.** 

Demikian

rabaya (s

akan Pe

 PENGEL

ohonan 
elebihan 
ribusi 

atikan 

nan Penge

mpaikan 

bulkan ka

harusnya

yang diba

terutang 

nya Saud

ibusi kur

n untuk m

sebagai l

5 

ermohon

LOLAAN

Surat S

embalian

 bahwa 

arena jum

a terutan

ayar tern

 sebagaim

dara dim

rang bay

menjadika

laporan).

nan Pe

N BANGU

Yth

Saudara 

n Kelebih

permoho

mlah retri

ng sebaga

nyata kur

mana SK

minta u

yar sesua

an maklu

. 

engemba

UNAN DA

Surabay
Kepada 
.Sdr. 
Jl. ………

        di 

 

tanggal

han Pemb

onan Sa

ibusi sam

aimana S

rang dar

RDKB te

untuk se

ai dengan

um.  

Kepala

t

..........

alian K

AN TANA

ya, ........
 

……………

– 

S U R A 

l ………

bayaran R

audara d

ma denga

SKRD terl

ri jumlah 

rlampir**

egera m

n nilai ya

a Dinas, 

ttd 

............ 

Kelebihan

AH 

.............

……………

 B A Y A

……………

Retribusi

dimaksud

an jumlah

lampir* /

 retribus

*.  

elakukan

ang telah

 

n 

...... 

… 

A 

. 

i, 

d 

h 

/ 

si 

n 

h 



 

 

F. C
(S

 

 

Men

Men

Contoh 
SKPKPR

KOP 

KEPUTU

PENGEM

K

nimbang 

ngingat 

Keputu
R) 

 KEPALA

USAN KE

MBALIAN

DE

KEPALA D

  : a. 

b. 

 

c. 

: 1. 

 

2. 

 

3. 

usan Pen

A DINAS 

EPALA D

NOMOR

N KELEB

NGAN R

DINAS P

bahwa b
Walikota
Pengemb
Tanah, 
Arief Rac
Kencana
terhadap
retribusi
 

bahwa b
Peratura
Cara 
Pemakai
Serba G
Wanita 
member
kelebiha
Kepala D

bahwa 
dalam h
pengemb
menetap
Pembaya
 
Undang
Pemben
Propinsi
Istimewa
Undang
Tahun 
Nomor 2

Undang
Daerah 
2009 No

Undang-
Peratura
2011 No
sebagaim
Tahun 
Tambah

ngembal

 PENGEL

DINAS PE
KOTA

R …… / 

TE

BIHAN P

RAHMAT 

PENGELO

berdasark
a Suraba
balian K
Pemakai
chman H
a, Walik
p permo
i. 

berdasark
an Waliko
Pengemb
ian Tana

Guna Ari
Candra

rikan kep
an pem
Dinas. 

berdasar
huruf a da
balian ke
pkan Kep
aran Retr

-Undang
ntukan 
i Jawa T
a Yogya
-Undang
1965 N

2730); 

-Undang
dan Re

omor 130

-Undang 
an Perun
omor 82
mana tela
2019 (L
an Lemb

6 

lian Ke

LOLAAN

ENGELO
A SURAB
……. / …

 

ENTANG
 

EMBAYA
 

 TUHAN 
 

OLAAN B

kan keten
aya Nomo
Kelebihan
an Rum

Hakim da
kota be
honan p

kan kete
ota Surab
balian 
ah, Pem
ief Rachm
a Kenca
putusan 

mbayaran

rkan per
an huruf
elebihan p
putusan 
ribusi ....

g Nom
Daerah 

Timur/Ja
akarta s
g Nomor
Nomor 

g Nomor
estribusi 
0 Tamba

 Nomor 1
ndang-Un

2 Tambah
ah diuba
Lembaran
baran Neg

lebihan 

N BANGU

LAAN BA
BAYA 
…….. / 2

G 

ARAN RE

 YANG M

BANGUNA

ntuan dal
or ... Tah
n Pemba
ah, Pem

an Pemak
erwenang
pengemba

entuan d
baya Nom
Kelebiha

makaian R
man Hak
ana, kew
terhadap

n retrib

rtimbang
f b, serta 
pembaya
…… tent
........... 

or 16 
Kota 

awa Teng
sebagaim
r 2 Tahu
19 Tam

r 28 Ta
 Daerah
han Lem

12 Tahun
ndangan 
han Lem

ah dengan
n Negara
gara Nom

 Pemba

UNAN DA

ANGUNA

20……. 

ETRIBUS

MAHA ES

AN DAN 

lam Pasa
hun 201
ayaran R

makaian G
kaian Ge
g mem
alian kel

dalam Pa
mor ... Ta
an Pem
Rumah, 
kim dan 
wenanga
p permoh
busi dil

gan seba
 memper

aran retrib
tang Pen

 Tahun
Besar d

gah/Jaw
mana tel
un 1965
mbahan 

ahun 20
h (Lemba
mbaran N

n 2011 te
 (Lemba

mbaran N
n Undan
a Tahun

mor 6938)

ayaran R

AN TANA

AN DAN T

SI .........

SA 

 TANAH

al 2 ayat (
8 tentan

Retribusi 
Gedung 
dung Wa
berikan 
lebihan 

asal Pasa
ahun ... t

mbayaran
Pemaka

 Pemaka
n Walik
honan p
limpahka

agaimana
rhatikan p
busi oleh

ngembalia

n 195
dalam 

wa Barat 
ah diub

5 (Lemba
Lembar

009 ten
aran Neg

Negara No

entang P
aran Neg
Negara N
ng-Undan
n 2019 
; 

Retribus

AH 

TANAH 

........... 

, 

(3) Peratu
ng Tata C
 Pemaka
Serba G

anita Can
keputu

pembaya

al 2 ayat
tentang T

n Retrib
aian Ged
aian Ged
kota da
engemba
an kep

a dimak
permoho

h ……., p
an Kelebi

0 tent
Lingkun
dan Dae

bah den
aran Neg
ran Neg

ntang Pa
gara Tah
omor 504

Pembentu
gara Tah

Nomor 52
ng Nomor
Nomor 

si 

uran 
Cara 
aian 

Guna 
ndra 
usan 
aran 

t (4) 
Tata 
busi 

dung 
dung 
alam 
alian 
pada  

ksud 
onan 
perlu 
ihan 

tang 
ngan 
erah 
ngan 
gara 
gara  

ajak 
hun 
49); 

ukan 
hun 
234) 
r 15 
183 



7 
 

 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Tahun 2014 Nomor 244 Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 
beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 
2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 
23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Tahun 2015 Nomor 58 Tambahan Lembaran Negara  
Nomor 5679); 

 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang Pedoman 
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Tahun 2017 Nomor 73 Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 6041); 

 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 
Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah 
diubah kedua kali dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri 
Nomor 21 Tahun 2011 (Berita Negara Tahun 2011 Nomor 310);
  

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang 
Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara Tahun 
2015 Nomor 2036) sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2018 
(Berita Negara Tahun 2018 Nomor 157); 
 

8. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 13 Tahun 2010 
tentang Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah (Lembaran 
Daerah Kota Surabaya Tahun 2010 Nomor 13 Tambahan 
Lembaran Daerah Kota Surabaya Nomor 11) sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 2 
Tahun 2013 (Lembaran Daerah Kota Surabaya Tahun 2013 
Nomor 2 Tambahan Lembaran Daerah Kota Surabaya  
Nomor 2); 

 

9. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 14 Tahun 2016 
tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Kota 
Surabaya (Lembaran Daerah Kota Surabaya Tahun 2016 
Nomor 12 Tambahan Lembaran Daerah Kota Surabaya  
Nomor 10); 

 

10. Peraturan Walikota Surabaya Nomor 57 Tahun 2016 
tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian Tugas dan 
Fungsi Serta Tata Kerja Dinas Pengelolaan Bangunan dan 
Tanah Kota Surabaya (Berita Daerah Kota Surabaya Tahun 
2016 Nomor 61); 

 

11. Peraturan Walikota Surabaya Nomor ….. Tahun 2018 tentang 
Tata Cara Pengembalian Kelebihan Pembayaran Retribusi 
Pemakaian Tanah, Pemakaian Rumah, Pemakaian Gedung 
Serba Guna Arief Rachman Hakim dan Pemakaian Gedung 
Wanita Candra Kencana (Berita Daerah Kota Surabaya Tahun 
2018 Nomor ….). 

 
MEMUTUSKAN  : 

 
Menetapkan : KEPUTUSAN KEPALA DINAS PENGELOLAAN BANGUNAN 

DAN TANAH KOTA SURABAYA TENTANG PENGEMBALIAN 
KELEBIHAN PEMBAYARAN RETRIBUSI .......................... 
 



KES

KED

KET

KEE

Temb
Yth. 

Sa

N

SATU 

DUA 

TIGA 

EMPAT 

busan: 
 Ibu Wali

alinan se
KEPALA

Ira Tur
Pem

NIP. 1969

: 

: 

: 

: 

Men
.....

Waj

Obj

Pen
seb
Rp.

Bes
dim
me
aka
.....
.....

Kep
dite

ikota Su

esuai den
A BAGIA

rsilowati
mbina Tin
91017 19

netapkan
............. 

ajib Retrib

jek Retri

ngembali
bagaiman
. ...........

saran 
maksud p
lunasi t
an teruta
........... 
.............

a. dibay
sebes

b. diper
sebes

c. dibay
wajib

putusan 
etapkan.

rabaya (s

ngan asli
N HUKU

i, SH.MH
ngkat I 
99303 2 0

n penge
 kepada 

busi : 

ibusi : 

ian keleb
na dimak
.............

kelebiha
pada dik
terlebih 
ang** / 
yang m

.***, deng

yarkan u
sar Rp....

hitungka
sar Rp....

yarkan u
b retribus

 Kepala
 

sebagai l

inya, 
UM 

H 

006 

8 

embalian
wajib ret

bihan pem
ksud pad
.... (........

an pem
ktum Ked
dahulu 
utang r

merupak
gan rinci

untuk p
.............

an untuk
.............

ntuk pel
si ..........

a Dinas 

laporan).

n kelebi
tribusi se

mbayara
da diktu
.............

mbayaran
dua lang
utang r

retribusi 
kan .....
ian seba

pelunasa
.........* 

k retribu
.......** 

lunasan 
....... seb

ini mu

Ditetapk
pada tan

. 

WA

han pem
ebagai b

an retribu
m Kesat
.............

n retrib
gsung dip
retrubus
 atas na
...... da

agai berik

an retrib

usi ........

retribusi
besar Rp

ulai ber

kan di  S
nggal ....

Kepala

t

..........

ALIKOTA

TRI RIS

mbayara
erikut: 

usi ........
tu diberik
.............

busi s
perhitun
i* / ret
ama waj
ari waji
kut : 

busi ....

........ pe

i ...........
.............

laku pa

Surabaya
.............

a Dinas, 

ttd 

............ 

A SURAB

ttd 

SMAHAR

an retrib

.............
kan sebe
..... rupia

ebagaim
ngkan un
tribusi y
jib retrib
b retrib

.............

eriode ...

...... den

............*

ada tang

a 
....... 

 

BAYA, 

RINI 

busi 

...... 
esar 
ah). 

mana 
ntuk 
yang 
busi 
busi 

...... 

...... 

ngan 
*** 

ggal 


